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dom. Altsaa fra det Øieblik, det bliver hans 
Eiendom, skal han have det, og følgelig gjøres 
der intet Jndgreb i hans Eiendom. Det er 
blevet sagt, at han paa denne Maade kom- 
mer til at opgive en Rettighed uden at faae 
Erstatning. Ja,  det er vistnok, at han faaer 
ingen Erstatning, fordi der Intet bliver ham 
frataget, idet Vildtet bliver« afgivet til ham. 
Det er altsaa i sin Orden. -홢홢홢 Jeg kan saa- 
ledes paa ingen Maade forandre den An- 
skuelse, at det Forcslaaede er det eneste virk- 
somme og til Hensigten svarende Middel til 
at deskytte den Rettighed, som dog Alle erkjende 
virkelig tilkommer Jordens Bruger, og jeg tør 
derfor bede de ærede Medlemmer af Thinget, 
hvem Xlliarkfrederis Overholdelse og den simple 
Brugers erkjendte Ret ligger paa Sinde, at 
understøtte dette Forslag ved deres Stemme. 

Kirckt  Det er ganske naturligt, at det 
under Nr. 3 stillede Forslag i høi Grad har iil- 
talt mig, idet jeg bestandigt har anseet det som 
det eneste Middel til, at Eiendomsbesidderne 
kunne sikkres deres Markfred Der er blevet 
indvendt en heel Deel imod dette Forslag; men 
jeg har endnu ikke hørt Noget, der i den Grad 
har kunnet tiltale mig, at jeg i saa Henseende 
skulde forandre min -Mening, nemlig at stemme 
for det. Det er vel af den ærede første Lands- 
thingsmand fra 5te District (StanIpe) anført, 
at det jo kunde tænkes, da her ikke er brugt 
noget indskræn»keiide Ord med Hensyn iil Bru- 
geren, at en Skovrider,-» som havde sin Lod i 
en Skov, derved ogsaa fik Ret til at nedskylse 
det Vildt, der kom paa hans Mark; men jeg 
troer, at dette i og for sig selv ikke har noget 
Stort at betyde, idet alle Jagt- og Fortide- 
tjente almindeligviis have en saadan Tilladelse, 
da man jo kan være sikker paa, at det, de ned- 
skyde, vil komme Forstkassen tilgode , saa at 
denne Indvending, som er den eneste, der i 
nogen Henseende har kunnet tiltale mig, ikke 
har havt videre Indflydelse paa mig. Den 
samme ærede Taler har sagt, at,  naar dette 
Forslag endda indskrænkede sig til det Vildt, 
som gjorde Skade, saa kunde der endda være 
Noget deri. Men jeg tillader mig at spørge 
ham, som en vistnok kyndig Jæger, om han 
da ikke antager, at alt Vildt kan gjøre Skade. 
Det er af den høitæredeJndenrigsminister sagt, 

at Jagteieren ikke kan siges at vise Forsonsp " 
melse, naar Spurve eller Vildgas tilføie en 
anden Mand Skade; det kan nok være, at det 
er saa, at det ikke er hans Forsøm:nelse, men, 
at disse Dyr dog virkeligt tilføie stor Skade, er 
jo dog en almindelig afgjort Sag. Det har jo 
destoveerre viist sig paa flere Steder, navnlig 
paa dem, der endnu stnlle ligge i dette Baand, 
paa den kongelige Vildtbane, og as en æret 
Daler, der sidder tilvenstre af mig, er det ud- 
hævet, at Vildgces isærdeleshed anrette stor 
Skade, ligesom ogsaa Spurve, hvor de falde i 
flokkersiis, kunne afplukke Kornet, som om det 
var tærsket. Efter min Overbeviisning er det 
eneste Middel, «som man kan bruge, det være 
sig nu underBencevnelsen Nodvaerge eller af en 
ganske naturlig Ret, at nedskyde Vildtet, naar 
det kommer ind paa Ens Marker; thi uden 
denne Tilladelse antager jeg virkelig ikke, at 
man kan sige, at der holdes eller kan holdes 
tllltarkfreu Den ærede Taler , der sidder lige 
for mig (Krabbe), anførte, at Har-er ikke gjorde 
Skade; jeg vil blot tillade mig at gjøre ham 
opmærksom paa, at de dog vistnok, ved at 
gnave paa Træer eller tage Kaalen af Fattig- 
mands Haver, tilføie Skade. 홢 

W e s f e l t y  Det er kun en ganske kort 
Bemærkning, som jeg skal tillade mig i Anled- 
ning af et Argument, som er blevet fremfortas 
flere ærede-Rigsdagsrnand, idet det er udhæ- " 
vet med megen Styrke, at det vilde være at komme 
i Strid med sig selv, dersom detrerede Lands- 
thing nu vilde antage dette Ændringsforslag, 
uagtet den nye S 2, som var soreslaaet afUd- 
Valget, er blevet forkastet. Dette Argument 
forekommer mig dog ikke kan have Noget at 
betyde; thi det vil været Thingets Erindring, 
at der ikke blev stemt imod denne nye Para- 
graph , fordi man misbilligede dens Indhold, 
og dette blev as flere Talere, navnlig as den 
ærede 3die Landsthingsmand for 9de Kreds 
(Køster) og af den ærede Landsthingsmand, 
som sidder ved min venstre Side (Borgen), udtryk- 
keligt udhævet. De Ord, som af min Nabo 
bleve brugte, vare følgeride: ,,Det havde været 
min Hensigt at stemme for det Ændringsfor- 
slag, som gaaer ud paa at sikkre Brugerens 
Ret ligeoverfor Jagtrettens Eier. Jeg skal 
imidlertid paa Grund af Omstændighederne, og « 


